1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LAI CHÂU

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2026/QĐ-UBND Lai Châu, ngày        tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu trong lĩnh vực thỏa thuận quốc tế

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Thỏa thuận quốc tế số 70/2020/QH14;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi

Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 64/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2021 của

Chính phủ về ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế nhân danh tổng cục, cục

thuộc Bộ, cơ quan ngang Bộ; cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã ở khu vực biên giới;

Cơ quan cấp tỉnh của tổ chức; được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số

177/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Ngoại vụ;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phân cấp thực hiện một số

nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu trong lĩnh vực

thỏa thuận quốc tế.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định nội dung phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ

thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu trong lĩnh vực thỏa thuận

quốc tế.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1.  Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

2

2. Ủy ban nhân dân xã ở khu vực biên giới theo quy định của pháp luật về

khu vực biên giới.

Điều 3. Nội dung phân cấp

Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp cho cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã ở khu vực biên giới thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Đăng tải toàn văn văn bản thỏa thuận quốc tế, các thông tin về sửa đổi, bổ

sung, gia hạn, chấm dứt hiệu lực, rút khỏi, tạm đình chỉ thực hiện thỏa thuận quốc

tế nhân danh cơ quan, đơn vị, địa phương mình trên Cổng thông tin điện tử của cơ

quan mình, trừ trường hợp không đăng tải, công khai theo quy định của pháp luật

về bảo vệ bí mật nhà nước hoặc theo thỏa thuận với bên ký kết nước ngoài.

2. Phê duyệt kế hoạch thực hiện thỏa thuận quốc tế của cơ quan, đơn vị,

địa phương đã ký kết với các đối tác nước ngoài đảm bảo đúng các quy định của

Luật Thỏa thuận quốc tế.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân

cấp xã ở khu vực biên giới:

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung được Ủy ban nhân dân tỉnh

phân cấp quy định tại Điều 3 Quyết định này; chịu trách nhiệm trước pháp luật,

trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được

phân cấp.

b) Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở

Ngoại vụ) về kết quả thực hiện phân cấp. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn

đề phát sinh đột xuất, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo.

2. Sở Ngoại vụ:

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đã phân cấp, bảo đảm các nội dung phân cấp

được thực hiện hiệu lực, hiệu quả.

b) Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết

quả thực hiện phân cấp. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh đột

xuất, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày      tháng     năm 2026

3

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban,

ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã biên giới; Thủ trưởng các cơ quan,

tổ chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB và Quản lý XLVPHC);

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- VP UBND tỉnh: V, C, CB;

- Báo và PT-TH Lai Châu;

- Lưu: VT, Th3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2026-01-19T16:02:54+0700

		2026-01-19T16:08:56+0700

		2026-01-19T16:08:56+0700

		2026-01-19T16:08:56+0700

		2026-01-19T16:08:56+0700

		2026-01-19T16:08:56+0700

		2026-01-19T16:08:56+0700